REQUERIMENTO DE Nº          /2011
(Do Sr. André Figueiredo)

Requer a criação de Subcomissão Especial
para acompanhar a execução das obras no
Estado do Rio de Janeiro que irá sediar as
Olimpíadas de 2016.

 Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a constituição de Subcomissão
Especial para acompanhar a execução das obras no Estado do Rio de Janeiro
que irá sediar as Olimpíadas de 2016, abrangidos pela temática da Comissão
de Turismo e Desporto, em especial ao Ministério do Turismo e do Ministério
do Esporte.

Justificação

O turismo é considerado a atividade econômica mais promissora do
mundo e se afirma, cada vez mais, como grande gerador de divisas e
empregos, contribuindo efetivamente para desenvolvimento de várias
localidades. O mercado turístico é multifuncional, envolve tanto o setor privado
como o setor público.

A escolha do Brasil para sediar a Copa do Mundo de 2014, a Copa das
Confederações em 2013 , bem como a realização da Olimpíada no Rio de
Janeiro em 2016 são os grandes desafios e oportunidades para o
desenvolvimento do país. Considerando que são os maiores eventos
esportivos do mundo, e com a grande ajuda das emissoras de comunicação o
desenvolvimento da localidade sede é inerente ao forte crescimento para os
setores envolvidos direta e indiretamente.

A preparação para a realização destes eventos citados trará grandes desafios
para a política do país. Diversos são os acordos e compromissos firmados
pelos entes governamentais e instituições privadas no sentindo de priorizar os
investimentos necessários à sua realização

Sala das sessões, 2 de março de 2011

Dep. André Figueiredo
PDT/CE